



FUNDAÇÃO CASA DA CULTURA DE MARABÁ
 "Utilidade Pública Municipal desde 1997"
 CNPJ: 22936439/0001-63
 Folha 31, Quadra Especial, Lote 01 - Nova Marabá
 Caixa Postal 172 - Fone/Fax (94) 3322-2315, 3322-4176
 CEP 68.508-970 - Marabá - PA
 E-mail: licitacoes@casadaculturademaraba.org



ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA
PROCESSO Nº 23.514/2021/PMM
LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 015/2021/CEL/FCCM.

1. INTRODUÇÃO

- 1.1 A presente licitação tem como objeto o Registro de Preço para eventual contratação de empresa para aquisição de equipamentos e suprimentos de informática, destinados a atender às necessidades da Fundação Casa da Cultura de Marabá e suas extensões, conforme especificações constantes deste Anexo I.
- 1.2 A realização do objeto será realizada mediante licitação na modalidade de PREGÃO, em sua forma Presencial, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE.

2. OBJETO

- 2.1 Registro de Preço para eventual contratação de empresa para aquisição de equipamentos e suprimentos de informática, destinados a atender às necessidades da Fundação Casa da Cultura de Marabá e suas extensões
- 2.2 As descrições dos equipamentos a serem adquiridos e suas respectivas quantidades serão conforme planilha abaixo. Os quantitativos indicados estão especificados de forma completa para a perfeita identificação e formação de proposta pelos participantes e para atender em tempo hábil as necessidades dos usuários por esses instrumentos musicais para o bom andamento dos trabalhos com qualidade e cumprimento das metas pré-estabelecidas, conforme termos e condições constantes conforme anexo I deste termo de referência.

Planilha de média - LOTE 01		
Item	Descrição do item	Quant.
1	Teclado UBS Slim ABNT2	94
2	Teclado USB sem fio ABNT2	130
5	Microfone MIC-05 Plug 3,5mm para câmera.	11
6	Tripé universal 1,80M câmera canon	7
7	HD interno Notebook 1tb	4
8	HD Interno Desktop 2tb	4
11	HD Externo 1 TB	4
12	HD Externo 2 TB	4
14	Caixa de Som portátil 3W RMS	1
15	Impressora Laserjet monocromática	1
16	Mesa digitalizadora de documentos 2400dpi	3
17	Suporte para Celular	1
20	Estabilizador 1000va	1
21	Nobreak 600 va	36
22	Nobreak 1200 va	4
23	Nobreak 1500va senoidal	1
34	Caixa de som para PC 3w	1
35	Smartphone 128gb ou 64gb versão global	1
36	Tela de projeção 100"	1
37	Caixa de som 300w com pedestal tripé	1
38	Impressora multifuncional laser colorida	5
39	Tablet Galaxy A7 64GB Wi-Fi Tela 10.4" Octa-Core 2.0GHz – Grafite	1
46	Web cam Full HD	3
47	Fone Com Microfone Usb Preto	3
50	Impressora 3D Creality Modelo Ender 3 V2 com Placa 32 Bits	1
51	Gimbal com 3 Eixos Estabilizador Ebai	10
53	Projeter 5000 Lumens, BPC até 300"	1

54	Mini Projetor	1
55	Tela de Projeção 120"	1
56	Microfone de Lapela sem fio	7

Planilha de média - LOTE 02		
Item	Descrição do item	Quant.
3	Mouse USB emborrachado com Fio	76
4	Mouse USB sem fio 2000DPI	120
9	HD SSD desktop 1TB	7
10	HD SSD notebook 1tb	5
13	Cabo VGA 1.5 m	4
18	Cabo USB 2.0 Impressora	4
19	Fonte atx 500w	6
24	Fonte Universal 12v – 24v	39
25	Pen drive 8GB	4
26	Pen drive 16 GB	3
27	Pen drive 32GB	17
28	Cartão de memória 64GB	3
29	Apresentador sem fio	2
30	Cabo P2 P/ P10 5metros.	8
31	Cabo P2 P/ P10 30metros.	3
32	Cabo de força para fonte	20
33	Cabo HDMI 30mt	1
40	Chip processador alto desempenho i5	3
41	Placa Mãe H310 Gigabyte	3
42	Memória Ram DDR3 8BG Desktop	8
43	Memória Ram DDR4 8GB Desktop	8
44	Memória Ram DDR3 8GB Notebook	8
45	Memória Ram DDR4 8GB Notebook	8
48	Adaptador de Headset (P3 X P2) P3 Fêmea x P2 Macho	5
49	Adaptador HDMI para VGA	7
52	Adaptador wifi	15

3. METODOLOGIA

A presente contratação será realizada por intermédio de processo licitatório, observando os dispositivos legais, notadamente os princípios da Lei nº 10.520/2002, do Decreto n.º 5450/2005, do Decreto 3931/2001 e subsidiariamente pela Lei n.º 8.666/1993 e suas alterações, e demais legislações vigentes.

4. ESTIMATIVA

Pelas pesquisas efetuadas junto ao Painel de Preços governamental o valor estimado para **LOTE 01 é de R\$ 173.054,41** (cento e setenta e três mil cinquenta e três reais e quarenta e um centavos) e para o **LOTE 02 é de R\$ 43.143,58** (quarenta e três mil cento e quarenta e três reais e cinquenta e oito centavos, o valor total desta licitação é de **R\$ 216.197,99** (duzentos e dezesseis mil cento e noventa e sete reais e noventa e nove centavos).



FUNDAÇÃO CASA DA CULTURA DE MARABÁ
 “Utilidade Pública Municipal desde 1997”
 CNPJ: 22936439/0001-63
 Folha 31, Quadra Especial, Lote 01 - Nova Marabá
 Caixa Postal 172 - Fone/Fax (94) 3322-2315, 3322-4176
 CEP 68.508-970 - Marabá - PA
 E-mail: licitacoes@casadaculturademaraba.org



5. RESPONSÁVEL PELO ACOMPANHAMENTO DO PROCESSO

Informamos que, fica designado **LUCAS SOUSA SILVA**, CPF sob o nº 056.363.903-27, brasileiro, funcionário Público, no cargo de Assessor Técnico Especial I, matrícula 53072, e **SYANNE KAROLINE DA SILVA BRITO**, inscrito no CPF sob o nº 042.468.942-14, brasileira, funcionários da Fundação casa da Cultura de Marabá funcionaria da Fundação casa da Cultura de Marabá para acompanhar a contratação e para representar a Administração Pública Municipal e acompanhar a execução da supracitada Ata de Registro de Preço.

6. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:

Efetuar os pagamentos devidos à contratada.

Receber o produto objeto do contrato, nos termos, prazos, condições e especificações estabelecidas nesse instrumento.

Designar servidor responsável para fiscalização e acompanhamento do contrato. - Rejeitar, no todo ou em parte, por intermédio da fiscalização, o fornecimento de veículos que estejam em desacordo com o firmado, podendo exigir, a qualquer tempo, a substituição dos que julgar insuficientes ou inadequados.

Aplicar à contratada as penalidades depois de constatadas as irregularidades, garantido o contraditório e ampla defesa.

Fornecer à contratada todas as informações, esclarecimentos, documentos e demais condições necessárias à execução do contrato.

Notificar a vencedora, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades constatadas na execução do contrato, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessárias.

A gestão e o acompanhamento do contrato ficarão a cargo do Setor Competente a ser indicado pela contratante.

7. CRITÉRIOS DE JULGAMENTO

Menor preço por LOTE

8. SANÇÕES

Conforme descrito na Lei 8.666/93.

9. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas destes serviços serão pagas com recursos oriundos próprio da Fundação Casa da Cultura de Marabá, sob as rubricas: 13 391 0005 2 114 – Manut. dos Programas de Pesquisa; 13 392 0001 2 115 – Manutenção da Fundação Casa da Cultura de Marabá e elemento de despesa; 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente; 3.3.90.30. 00 – Material de Consumo

10. REDUÇÃO MÍNIMA ENTRE LANCES

Inicialmente não haverá redução mínima entre lances, sendo facultado ao pregoeiro instituir tal mínimo, no decorrer da seção de lances, caso seja verificada a possibilidade das reduções em questão postergarem em demasia a sessão, sem que a diminuição de valores traga benefícios significativos à administração.

11. ADJUDICAÇÃO

A Adjudicação será realizada por item, constatada a regularidade dos atos procedimentais pela Controladoria Geral do Município de Marabá – CONGEM, ao licitante declarado vencedor.

12. DO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS

A presente licitação visa o registro de preços para aquisições parceladas, nos termos do artigo 3º, II, do Decreto Municipal n.º 44/2018.

O órgão gerenciador da Ata de Registro de Preços será o FUNDAÇÃO CASA DA CULTURA DE MARABÁ - FCCM

Os quantitativos da proposta de preço deverão atender ao menos à previsão de consumo do Termo de Referência – Anexo I e do Objeto – Anexo II, não sendo admitida cotação inferior.

Apesar das quantidades estimadas no Termo de Referência – Anexo I, e definidas no Objeto – Anexo II, os pedidos serão feitos ao longo da vigência da Ata de Registro de Preço, de acordo com o interesse da administração pública, não havendo quantidade mínima nem obrigatoriedade de combinação de itens.

Findo o processo licitatório, a Administração não terá obrigatoriedade em contratar.

Os valores ofertados nas propostas permanecerão registrados pelo prazo de 12 (doze) meses.



FUNDAÇÃO CASA DA CULTURA DE MARABÁ
"Utilidade Pública Municipal desde 1997"
CNPJ: 22936439/0001-63
Folha 31, Quadra Especial, Lote 01 - Nova Marabá
Caixa Postal 172 - Fone/Fax (94) 3322-2315, 3322-4176
CEP 68.508-970 - Marabá - PA
E-mail: licitacoes@casadaculturademaraba.org



13. VIGÊNCIA DA ARP:

A Ata terá validade de 12 (doze) meses contados da sua assinatura.

14. DA CONTRATAÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO

A aquisição será realizada por item, conforme as necessidades e interesse da Fundação Casa da Cultura de Marabá, após verificada a vantajosidade da contratação.

O contrato terá sua duração diretamente vinculada à vigência dos respectivos créditos orçamentários, conforme disposto no caput do artigo 57, da Lei 8.666/93.

15. PRAZO DE ENTREGA DOS MATERIAIS

O prazo de entrega dos itens contratados será em até 5 (cinco) dias, a partir da assinatura do contrato.

16. PAGAMENTO DO OBJETO

O pagamento será efetivado em até 30 (trinta) dias úteis após a entrega dos itens e emissão de nota fiscal acompanhada de duas vias de recibos timbrados, assim como, todas as certidões negativas exigidas no edital do certame.

17. LOCAL E FORMA DE ENTREGA:

O local de entrega será na Sede do FCCM, folha 31, quadra especial, lote 01 – Nova Marabá, CEP 68.508-970



FUNDAÇÃO CASA DA CULTURA DE MARABÁ
 "Utilidade Pública Municipal desde 1997"
 CNPJ: 22936439/0001-63
 Folha 31, Quadra Especial, Lote 01 - Nova Marabá
 Caixa Postal 172 - Fone/Fax (94) 3322-2315, 3322-4176
 CEP 68.508-970 - Marabá - PA
 E-mail: licitacoes@casadaculturademaraba.org



ANEXO II – DESCRIÇÃO E QUANTITATIVO E VALORES ESTIMADOS

Planilha de média - LOTE 01 - ampla participação			Painel de Preços	
Item	Descrição do item	Quant.	Preço Unit.	Valor
1	Teclado UBS Slim ABNT2	94	66,70	6.269,80
2	Teclado USB sem fio ABNT2	130	159,90	20.787,00
5	Microfone MIC-05 Plug 3,5mm para câmera.	11	215,00	2.365,00
6	Tripé universal 1,80M câmera canon	7	820,34	5.742,38
7	HD interno Notebook 1tb	4	390,00	1.560,00
8	HD Interno Desktop 2tb	4	450,00	1.800,00
11	HD Externo 1 TB	4	463,00	1.852,00
12	HD Externo 2 TB	4	443,00	1.772,00
14	Caixa de Som portátil 3W RMS	1	472,08	472,08
15	Impressora Laserjet monocromática	1	5.397,79	5.397,79
16	Mesa digitalizadora de documentos 2400dpi	3	1.950,00	5.850,00
17	Suporte para Celular	1	69,75	69,75
20	Estabilizador 1000va	1	193,33	193,33
21	Nobreak 600 va	36	239,00	8.604,00
22	Nobreak 1200 va	4	702,65	2.810,60
23	Nobreak 1500va senoidal	1	657,78	657,78
34	Caixa de som para PC 3w	1	78,80	78,80
35	Smartphone 128gb ou 64gb versão global	1	2.199,99	2.199,99
36	Tela de projeção 100'	1	339,00	339,00
37	Caixa de som 300w com pedestal tripé	1	2.949,00	2.949,00
38	Impressora multifuncional laser colorida	5	6.300,00	31.500,00
39	Tablet Galaxy A7 64GB Wi-Fi Tela 10.4" Octa-Core 2.0GHz - Grafite	1	4.099,00	4.099,00
46	Web cam Full HD	3	483,18	1.449,54
47	Fone Com Microfone Usb Preto	3	163,77	491,31
50	Impressora 3D Creality Modelo Ender 3 V2 com Placa 32 Bits	1	12.000,00	12.000,00
51	Gimbal com 3 Eixos Estabilizador Ebai	10	3.816,00	38.160,00
53	Projektor 5000 Lumens, BPC até 300''	1	2.611,95	2.611,95
54	Mini Projektor	1	1.955,00	1.955,00
55	Tela de Projeção 120''	1	610,31	610,31
56	Microfone de Lapela sem fio	7	1.201,00	8.407,00

173.054,41



FUNDAÇÃO CASA DA CULTURA DE MARABÁ
 "Utilidade Pública Municipal desde 1997"
 CNPJ: 22936439/0001-63
 Folha 31, Quadra Especial, Lote 01 - Nova Marabá
 Caixa Postal 172 - Fone/Fax (94) 3322-2315, 3322-4176
 CEP 68.508-970 - Marabá - PA
 E-mail: licitacoes@casadaculturademaraba.org



Planilha de média - LOTE 02 - exclusivo para ME/EPP			Painel de Preços	
Item	Descrição do item	Quant.	Preço Unit.	Valor
3	Mouse USB emborrachado com Fio	76	42,85	3.256,60
4	Mouse USB sem fio 2000DPI	120	38,66	4.639,20
9	HD SSD desktop 1TB	7	785,00	5.495,00
10	HD SSD notebook 1tb	5	847,37	4.236,85
13	Cabo VGA 1.5 m	4	12,92	51,68
18	Cabo USB 2.0 Impressora	4	3,68	14,72
19	Fonte atx 500w	6	190,00	1.140,00
24	Fonte Universal 12v – 24v	39	70,00	2.730,00
25	Pen drive 8GB	4	31,75	127,00
26	Pen drive 16 GB	3	39,20	117,60
27	Pen drive 32GB	17	33,00	561,00
28	Cartão de memória 64GB	3	104,33	312,99
29	Apresentador sem fio	2	80,00	160,00
30	Cabo P2 P/ P10 5metros.	8	37,13	297,04
31	Cabo P2 P/ P10 30metros.	3	198,53	595,59
32	Cabo de força para fonte	20	11,50	230,00
33	Cabo HDMI 30mt	1	198,53	198,53
40	Chip processador alto desempenho i5	3	1.387,19	4.161,57
41	Placa Mãe H310 Gigabyte	3	1.444,90	4.334,71
42	Memória Ram DDR3 8BG Desktop	8	390,00	3.120,00
43	Memória Ram DDR4 8GB Desktop	8	279,50	2.236,00
44	Memória Ram DDR3 8GB Notebook	8	228,58	1.828,64
45	Memória Ram DDR4 8GB Notebook	8	228,58	1.828,64
48	Adaptador de Headset (P3 X P2) P3 Fêmea x P2 Macho	5	20,27	101,35
49	Adaptador HDMI para VGA	7	42,06	294,42
52	Adaptador wifi	15	71,63	1.074,45

43.143,58

PERFAZENDO UM VALOR TOTAL DE R\$ 216.197,99 (Duzentos e dezesseis mil cento e noventa e sete reais e noventa e nove centavos)